suis pl: honorandis

Udum aliquod vobis Consultissime, Pl: Rev: Rev:
spectabilisq; Domini, gna-
citudinis monumentum
a me erendum suisset;
verum enim vero, ut cunque de hoc ipso dia-
multumque mente agitavi: per invidam
tamen fortuna a superioris Canditionem; nun-
quam licuit gratiam meam mentem vobis
probatam dare. Novercans quippe bonae
mentis soror pauperas, mibi semper obfla-
culo fuit, remorumque conatus injexit,
ut quem vobis debeo grati animi affe-
ctum, nullo modo hactenus declarare po-
suerim. Ansam autem tandem nactus,
hunc tenellum ingenit mei abortum, po-
sius quam factum, Nominibus vestris da-
care, non subveritus fui, sive optima fre-
tus, ut levidenses has meas lucubrationes
innocentesque Cadmi filias, serena fronte
suscipiaris, nec eis benevolentie vestra
fores pulsanteibus, domicilium denegaris.

Eubens equidem fateor prorsus crudas esse
bras ingenii mei primicias quae augustum
vestrum conspectum nunc subire sustinente,
imo levissimas, & non nisi manus haustam
aquam, quam Rusticus Xerxi Porrexit,
vobis tamen offerri discipiunt, vestroque
benevolentiae Phosphore irradiari, ut
splendidiores evadant. Multi lapides non
corruscarent, nisi auro circumdarentur;
Sic etiam pagellæ haec eternis in reuebris
squalerent, nisi Lucis aliquid a vobis
nanciserentur. Materiam quod attinet
est ea satis ardua, multisque difficulta-
tum tricis implexa, adeo ut prolixam &
politam desideraret expofitionem, sed eam
a me Exspectare non potestis, vetuit namq[ue]
& ratio temporis, & maximè curta su-
pellex, que vel oprimos quosque non raro a
proposito abſerret. Suscipere ergo quæſo,
Promotores & Fautores optimi, hoc quas
decunque beneficiorum in me collatorum
Redhostimentum; & si minus politum,
sciatissimumen prima vice omnem mem-
bris Caliginem discussisse, & fine fumo
flammulam ingenii accendisse, Cum in
rebus arduis etiam tentasse sat est. De
secero DEUM optimum Maximum supplex
veneror, velit vos, Promotores & Fauto-

res optimi su annos multos suo Pylos,
Saluos & incolumes conservare; ut vivatis
diu felices nobis, vestrisque omnibus: De-
nique quo mibi etiam gratulari possim,
de eam benignis studiorum meorum Pro-
motoribus. Interea valere Promot: & Fauz:
Opt: ac favete Nominibus vestris

addic^{ssimo}
A. L.

וְהַזֶּה

Adspira cœptis summe Iehova meis!

PRODROMUS,

Hxtra paternæ glebae ambitum tendentibus, varia vite discrimina occurrere, ipsis interdum haud sine ultimo exitii periculo transeunda, neminem atere autumo, qui vel primis labellis scripta historicorum libaverit. Heic enim inevitabiles fluctuum turbines ac vortices, mortem singulis horis, illis minitantes; ibi nemoratores ruosis labyrinthorum meandris circumsepta, variis montium, ac collium Cryptis & antris obsita; nunc ferarum copiam, rapinam auxie anhelantium, nunc iterum latronum manum aspectu horibilissimam, obvia sibi fieri, conquerinecessum habent. Adeo ut mortis fauces undique apertas credas, quæ ut declinent, Argi oculis opus habent: mille

A

qvip-

quippe perdendi modi, mille artificia, insidia
 numque loca ipsos perterrent. Idem ego
 mihi arcana naturae rimanti, seu cor terra
 et viscera Geocosmi introspecturo, per
 occultos hiatum, cecosq; voraginum ductus
 interioris terreni ventris Cryptam penetra-
 ero, infinitis pyrophylaciorum, hydropbyla-
 ciorum ac aëropbylaciorum thesauris refer-
 issimam, contingere certus scio. Ideoque ha-
 rum rerum profunda admiratione attonito,
 haeret vox, corde palpitante, medullis omnibus
 obrigescientibus, verenti ne tenebrae conculcent
 me in visceribus inferioris regionis errantem,
 ac laborantem, majusq; dolium versantem,
 qdā aliquando ingressus fuerit versari ergo
 Diogenes. Qvare ut in subterranea disclu-
 siq; à nobis reconditi mundi adyta, mibi, pe-
 dem intrepide liceat introferre, ad ea, qvad
 mediator Propitium DEI Sydus et auxi-
 bium efflagito, ad cuius lucem omnes te-
 nebrae discutiuntur. Sit itaque nobiscum
 DEUS, ac nostrum Laborem dirigat!

MEMBRUM PRIUS,

§. I.

um jam non sublimi vertice
 sydera ferire, sed in profun-
 dam Geocosmi abyssum de-
 scendere in animum indu-
 cerimus, rimaturi secretioris ignis sub-
 erranei ductus, ac eructationes, per
 montes quosdam (quos ignivomos vo-
 ant.) exitum quærentes, montium i-
 gitur naturam paucissimis libare non
 sivebit, quo citra omnem pulveris
 actum, viam nobis sternamus ad se-
 quentia, ubi tamen scientes eorum de-
 nitionem sicco quod aiunt pede, præ-
 erimus: sperantes tanto magis nos à
 volibet æquo rerum æstimator, ve-
 lam consecuturos, quanto notior cui-
 bet, qui vel a limine, scripta physi-
 orum salutarit. Rei igitur arcem in-
 adentes, ejusdemque nucleus li-
 antes, mox actui ipsi nosmet accingi-
 us.

§. II.

Antequam telam ipsam disputati*n* pertexere aggrediamur, levi pen*cillo* harum Geocosmi substructionum utilitatem, adumbrare non pigebit, ne q*vis* insufficienti*æ* nosmet insimulet mederi q*vippe* gestimus in q*uantum* talentum nostri ingenii permittit, satie*ti* lectorum. Ad propositi ergo filum deducendum propius accessuri, dici*m*us, q*vod* summus rerum omnium plastes (cuius consilium est abyssus multa, nec q*visqvam* mortali*ū* est, q*vi* divini consilii sacramenta, penetrare possit) In ipso rerum primordio, cum totum terrenum corpus producturus esset, mox idem etiam montium structuris, veluti mammulis q*vibusdam* ultra ipsum copus prominentibus, decoratum voluit. Q*vamvis* nec negatum imus, eorum sententiam, q*vi* volunt paucos in cataclysmo universali, congestioni limi originem suam debere. Verum enimvero, cum multis argumentorum ponderibus hæc naturæ tubera, una cum

cum Geocosmi corpore producta es-
se evincere possimus, horum igitur
nonnulla, in proscenium producere a-
nimus est.

§. III.

Primum nostræ stabiendæ senten-
tiæ fundamentum, nobis porrigunt
Sacræ pandectæ, rotunde assentes exun-
dantiā aquarū, omnes montium apices quin-
decim cubitorum dimensione, excessisse, &
arcam quievisse super montem Ararat. jam
quomodo potuissent exsuperari, nisi
prius extarent? sane non ens, nullas
habet affectiones. Terrarum porro, i-
gnium, ac aquarum massam concate-
natis montium ligamentis compagina-
ri, mox ab initio mundi necessum ha-
buisse, pari ratione ac animalia ossium
serie coagmentantur, citra omnem
dubitacionis aleam statuminamus.
Nam cum mare terræ circumfusum, variis
æstibus crebro etiam fluxu ac refluxu, deniq;
ventorum sevitia agitetur; fieri non potest,
quin materia consono diffonia, ruptis istis clau-
stris, dilaceraretur, ac immodica diluvie va-
staretur.

Hinc

Hinc & omnisci plasti sagacissime consilio factum est, ut geocosmi ventrem undique cingerent, ac ambirent ejusmodi montium catenæ. Qvod ipsum vel ad naufragium cui libet inculcant mappæ geographicæ ubi à polo extensi montes Norvegiaci, Apennium, Pyrenæi & Alpes in Europa. In Asia Taurus, Caucasus, Paropamisus ab ultima insula Zeilano per mediam Indiam & Scythiam aliis montium ramis, velut Costis quibusdam ossaturæ in utrumque latus versentibus, recta in Boream tendunt. In Africa montes Lune, ab æquinoctiali plaga in Australi Bonæ Spei promontorium, continua serie videmus excurrere. Americam dividit in universam, velut septo quodam saxonum, e Borea in Austrum recta tendentium dividi in Orientalem & Australem clarum est. Fortuitum igitur & casuale non sunt hæ naturæ machinæ. Vid. iter Ext. Ath. Kirch. Nam sicut microcosmi moles, nisi notabili alicuius ossaturæ fundamine stabilita, aëris arenarumque instar,

facilime subrueret, dissiparetur, ac evanesceret, ita & geocosmi corpus facilime jacturam inundationis, ac dissipationis subiret, ni montium cocatenato ligamento, venter ejus inumeris pyrophylaciis, aerophylaciis, ac hydrophylaciis praegnans, ligaretur ac coarctaretur.

§. IV.

Paucissimus ita obiter & libatis montium utilitatibus, ad propositi metam pergentes; in antecessum tamen notamus: quod quemadmodum, in microcosmo, nonnulla receptacula, ut cerebrum, hepar, vesica, humore exuberant, quædam vero calore exæstuant, ut cor, alia aërio spiramine turgent, ut pulmones; pari ratione, prævida mater natura, interiorem Geocosmi structuram variis receptaculis aëris, ignis, ac aquæ instructam esse voluit. Ubi autem mox sententiam nonnullorum, anticipamus, quasi rectæ rationi maxime dissonam, qui eò audaciæ progressi sunt, ut rectæ rationis facul-

facultate ipsis in transversum r apta, as-
feverare haud subvereantur, terram in-
trorsus solidam ac densam esse, imo in-
star glomeram*is* cujusdā, totā (qvanta
qvanta demum est) esse compactam,
nullisque receptaculis ceteris elemen-
tis aptis, scatere. Qvorum perversis ee-
rebellis commode regeri potest effa-
tum maximi nominis Philosophi, Plinii.
inter criminā ingratissimā animi referentis,
quod naturam terrae ignoremus. Qvibus
etiam geminatis vocibus reclamat ipsa
natura. Nam sicut extrinsecus videmus
terram non æqvali facie gaudere, ve-
rum nunc altius semet elevare, ac pro-
minentibus montibus superbire, nunc
vallibus deductam apparere, hic vastissi-
ma deserta, ac solitudines alere, ibi
spatiosissimis campis vestiri, partem
oceano ac præ altis lacubus gravidam
esse, partem fluviis ac torrentibus cin-
gi. Haud absimili ratione introrsus
geocosmi ventrem, perplurima intra
propria viscera spatia, concameratas
speluncas, tractus immensos habere,
haud

multis argumentis, antea demonstratum ivimus. Qvod ipsum assensu excipiunt qvidam magni nominis viri, multique rerum naturalium mystæ, utpote Plinius, Ælianus, Lucretius & Seneca, cujus hæc sunt verba de agro Putteolano. *sunt ibi Specus vasti, sunt ingentes recessus & spacia, suspensis inde montibus saxa, simul abrupti in iusnitum hiatus, qui saepe illapsas urbes receperunt, & ingentem in alto ruinam condiderunt.* Poro lib; 3. ad nostrorum corporum Exemplar. in quibus vena & sunt, & arteriae, illæ sanguinis, & spiritus receptacula. In terra sunt quoque alia itinera, per quæ aqua & alia per quæ spiritus currit. Ac denique cap: 19. sunt & sub terra minus nota nobis jura naturæ, sed non minus certa. Crede infra, quicquid vides supra; refert etiam P. Matinius (Cittante Kirch.) in egregio suo opere, qvod Atlantem chinicum vocat, esse in medio regno sinarum vastissimū montem, fimbriis suis in remotissimas regiones undique exporrrctum, qui cum ob salebrosam scrabitiem difficulter trans-

transfiri possit, natura huic malo consulta, totum montem vastissimis specibus ita pertudit, ut totus ex uno latere in oppositum exitus detur; immo in tantam ampliudinem exporrigitur hic mons, ut non nisi semestri spacio ductus ejus emetiri liceat tuisse, qui hoc subterraneum iter ingressi sunt, & pauci reperti, qui retulerunt mira, & prorsus paradoxa.

§. V.

Aërophylaciis porro plena esse interioris telluris viscera, omnes Geographorum libri, haud obscure demonstratum eunt. Cum vix ulla sit regio, quæ non aërophylaciorum spiracula manifestet. Refert Strabo inter Marsiliam & Rhodani ostium, campum esse stadium centum, locumque refertissimum silicibus, hominis pugno haud minoribus, ibi sponte ab ipso ejus campi solo, ventum efflari, cuius tanta vis est, ut eodem silices per turbinem, grandinis more elevet, hominesq; sternat, & curribus ejiciat, armis quoque de-